
Bernardini Silvia ASSESSORE A

SINDACO P

Lucarelli Lorenzo ASSESSORE P

Città di Narni
Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°. 233 del 11-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di novembre alle ore 08:30 presso la Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

dei componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Morelli Alfonso ASSESSORE P

Mercuri Marco VICE SINDACO

Tiberti Silvia ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor De Rebotti Francesco in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE Dott. Chieruzzi Paolo.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto

Oggetto: Rete territoriale di contrasto alla violenza di genere: approvazione proposta d'intervento
per la partecipazione all'avviso della Regione Umbria di cui alla Determinazione dirigenziale n°
10635 del 16 ottobre 2019;

De Rebotti Francesco



L’assessore alle Politiche Sociali Silvia Tiberti sottopone all’approvazione della Giunta
comunale il seguente atto, predisposto dall’U. O. Ufficio Servizi Sociali

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
Con Delibera di Giunta comunale n° 7 del 17.01.2018 il Comune di Narni aderiva al
protocollo unico regionale per la realizzazione del sistema regionale di contrasto alla violenza
di genere, sottoscritto in data 30.01.2018;

Considerato che
Con Delibera di Giunta comunale n° 21 del 14.02.2018, a rettifica della precedente
Deliberazione n° 10 del 25.01.2018, veniva approvato lo schema di costituzione dell’ATS tra
Comune di Narni – capofila della zona sociale 11, e l’Associazione “Forum Donne Amelia”, a
seguito di approvazione da parte della Regione Umbria con Determinazione dirigenziale n°
13571 del 14.12.2017 del progetto di Centro Antiviolenza di servizio per la zona sociale 11
denominato “Donne Insieme”, presentato nell’ambito dell’avviso pubblico di cui alla
Determinazione dirigenziale n° 11712 del 10.11.2017;

Considerato che
In data 05.12.2018 veniva inaugurato il Centro Antiviolenza “Donne Insieme”, a seguito
dell’accertamento dei requisiti per la sua attuazione e della conferma del cofinanziamento
d’ambito, di cui alla Delibera di Giunta comunale n° 240 del 19.11.2018;

Richiamato
Il Rep 24 del 06.05.2019, con cui il Comune di Narni provvedeva alla sottoscrizione del
Protocollo d’intesa per la costituzione della rete territoriale interistituzionale antiviolenza
della Zona Sociale 11, trasmesso alla Regione Umbria con nota prot. 13402 del 07.05.2019;

Richiamata
La Proposta d’intervento presentata alla Regione Umbria dal Comune di Narni, in
collaborazione con l’Associazione “Forum Donne Amelia”, nell’ambito delle Azioni
progettuali finalizzate al contrasto e alla prevenzione della violenza di cui agli Accordi di
collaborazione ex DGR n. 2 del 07/01/2019;

Visto
L’Avviso pubblico pubblicato sul BUR n° 45 del 22 ottobre 2019 – supplemento ordinario n°
1 – giusta Determinazione dirigenziale n° 10635 del 16.10.2019, recante “Istituzione e
gestione di nuove Reti territoriali antiviolenza e di nuovi Servizi specialistici nelle Reti
interistituzionali antiviolenza già esistenti, per il sostegno e supporto a donne, sole o con figli
minori, vittime di violenza maschile”, con scadenza per la presentazione delle istanze in data
13.11.2019 (allegato A);

Preso atto che
Nell’ambito del suddetto avviso è prevista la presentazione di proposte d’intervento per la
Promozione di nuove strutture di contrasto della violenza di genere (CAV e/o Case rifugio)
all’interno delle Reti interistituzionali esistenti;

Tenuto conto



Della collaborazione in essere con l’Associazione “Forum Donne Amelia” per la gestione del
Centro Antiviolenza e con l’APSP “Beata Lucia” nell’ambito del medesimo progetto per la
messa a disposizione dei locali per il centro, unitamente all’impegno della Zona Sociale 11
per lo sviluppo della rete territoriale di contrasto al fenomeno della violenza di genere;

Vista
La disponibilità da parte di suddetti soggetti ad implementare una proposta progettuale per la
promozione di servizi di ospitalità nel territorio per le donne vittime di violenza di genere, al
fine di offrire ulteriori strumenti operativi nel contesto territoriale della zona sociale 11;

Vista
La proposta d’intervento elaborata nell’ambito dell’avviso di cui alla Determina Dirigenziale
n° 10635 del 16.10.2019 (allegato B), denominato “Casa Rifugio Donne insieme: spazio
protetto zona sociale 11”, nel quale si prevede di dotare la rete territoriale, tramite il CAV già
presente, di strutture di ospitalità per le finalità sopra richiamate, per un costo complessivo di
22.500,00, di cui 18.000 a valere sul contributo regionale 4.500 di cofinanziamento (non
inferiore al 25% come da previsioni dell’avviso);

Visto
Il documento istruttorio, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Acquisiti
I pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del TUEL;

DELIBERA

Di approvare il documento istruttorio e per i suoi effetti di partecipare all’avviso pubblico di-
cui alla Determinazione dirigenziale n° 10635 del 16.10.2019, recante “Istituzione e gestione
di nuove Reti territoriali antiviolenza e di nuovi Servizi specialistici nelle Reti interistituzionali
antiviolenza già esistenti, per il sostegno e supporto a donne, sole o con figli minori, vittime di
violenza maschile” mediante la proposta d’intervento elaborata (allegato B);
Di provvedere con successivo atto dirigenziale, in caso di ammissione a finanziamento della-
proposta d’intervento presentata, all’adozione dei provvedimenti consequenziali per la
realizzazione del progetto ed all’imputazione della spesa prevista;
Di dichiarare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 comma 4 del-

TUEL, vista la prossima scadenza dell’avviso, immediatamente eseguibile;



Documento Istruttorio

la Regione Umbria, con la Legge 25 novembre 2016, n. 14, ha inteso promuovere un Sistema
di servizi specialistici di contrasto della violenza di genere in tutto il territorio regionale; in
particolare con l’articolo 32 viene assicurata la gestione dei Centri antiviolenza e delle Case
rifugio da parte dei Comuni mediante convenzioni con associazioni ed organizzazioni di
donne iscritte ai registri del volontariato o della promozione sociale, e organizzazioni non
lucrative di utilità sociale (ONLUS), che hanno come finalità ed attività primarie la
prevenzione e il contrasto della violenza degli uomini contro le donne, l’adesione agli
obiettivi della Convenzione di Istanbul, nonché abbiano maturato esperienze e competenze
specifiche in materia di violenza contro le donne e che utilizzino una metodologia di
accoglienza basata sulla relazione tra donne, con personale specificatamente formato sulla
lettura della violenza contro le donne in un’ottica di genere.
In questo contesto si inserisce l’azione del Comune di Narni, che ha provveduto alla
sottoscrizione in data 30.01.2018 del protocollo unico regionale per la realizzazione del sistema
regionale di contrasto alla violenza di genere, insieme agli altri soggetti istituzionali e di settore
coinvolti (DGC n° 7 del 17.01.2018).
Unitamente a tale impegno istituzionale è stato dato avvio al progetto di Centro Antiviolenza,
denominato “Donne Insieme”, in partenariato con l’associazione “Forum Donne Amelia”, nell’ambito
dell’avviso della Regione Umbria di cui alla Determinazione dirigenziale n° 11712 del 10.11.2017. Tale
progetto, oggetto di cofinanziamento da parte della zona sociale 11, sia per la messa a disposizione
dei locali presso l’APSP “Beata Lucia” che per le attività di sportello nel Comune di Amelia, ha
consentito di maturare esperienze specifiche nel settore, contribuendo allo sviluppo della rete
territoriale e dotando la zona sociale 11 di un riferimento locale nel contrasto al fenomeno della
violenza di genere. Le attività del centro hanno avuto avvio il 5 dicembre 2018 e proseguono tutt’ora,
in coerenza con la programmazione regionale di settore; al riguardo va citata la sottoscrizione del
protocollo d’intesa per la costituzione della rete territoriale interistituzionale antiviolenza della Zona
Sociale 11 (Rep. 24 del 6.05.2019).
L’esperienza finora acquisita ha rimarcato l’opportunità di disporre di strutture di accoglienza in
favore di donne e minori vittime di violenza, in quanto la mancanza di alternative (economiche e
socio-relazionali) costituisce un deterrente spesso insormontabile nel favorire l’emersione del
fenomeno, impedendo alla donna di sviluppare un percorso di autonomia, a tutela di se stessa e dei
suoi figli.
In tale contesto si inserisce l’avviso della Regione Umbria di cui alla Determinazione dirigenziale n°
10635 del 16.10.2019, recante “Istituzione e gestione di nuove Reti territoriali antiviolenza e di nuovi
Servizi specialistici nelle Reti interistituzionali antiviolenza già esistenti, per il sostegno e supporto a
donne, sole o con figli minori, vittime di violenza maschile”, con scadenza per la presentazione delle
istanze in data 13.11.2019 (allegato A). Tale avviso promuove due linee d’intervento, di cui una
(lettera B), linea di intervento B) volta alla promozione di nuove strutture di contrasto della violenza
di genere (CAV e/o Case rifugio) all’interno delle Reti interistituzionali esistenti.



Per tale intervento, oggetto di un finanziamento regionale massimo di euro 18.000, a fronte di un
cofinanziamento di almeno il 25% del costo tutale (euro 4.500), è stata verificata la disponibilità sia
dell’APSP “Beata Lucia” per l’utilizzo dei locali che dell’Associazione “Forum Donne Amelia”, quale
soggetto gestore del CAV della zona sociale 11. Nell’ambito della realizzazione nel territorio del
progetto di Casa rifugio, denominato “Casa Rifugio Donne insieme: spazio protetto zona sociale 11”,
per le cui caratteristiche si rimanda a quanto disposto dall’avviso, sarà programmabile nel futuro
anche l’attivazione di strutture per la pronta accoglienza, nonché di strutture per l’autonomia delle
donne e dei minori inseriti della rete regionale, a completamento della rete territoriale. La struttura
Casa rifugio si avvarrebbe dell’equipe già operante nel CAV del territorio e dovranno garantire
protezione ed ospitalità (vitto, alloggio e beni primari) a titolo gratuito in favore delle beneficiarie e
dei loro figli. Per il progetto, di cui si indica l’avvio il 1 gennaio 2019 (art. 2 dell’avviso), si prevede
l’impegno alla prosecuzione degli interventi per almeno 12 mesi oltre la sua conclusione
(31.12.2020).
Per quanto sopra si propone pertanto

Di approvare il documento istruttorio e per i suoi effetti di partecipare all’avviso pubblico di-
cui alla Determinazione dirigenziale n° 10635 del 16.10.2019, recante “Istituzione e gestione
di nuove Reti territoriali antiviolenza e di nuovi Servizi specialistici nelle Reti interistituzionali
antiviolenza già esistenti, per il sostegno e supporto a donne, sole o con figli minori, vittime di
violenza maschile” mediante la proposta d’intervento elaborata (allegato B);
Di provvedere con successivo atto dirigenziale, in caso di ammissione a finanziamento della-
proposta d’intervento presentata, all’adozione dei provvedimenti consequenziali per la
realizzazione del progetto ed all’imputazione della spesa prevista;
Di dichiarare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 comma 4 del-

TUEL, vista la prossima scadenza dell’avviso, immediatamente eseguibile;

Narni, 08.11.2019

L’istruttore amm.vo Il Dirigente
Michele Vecchietti Lorella Sepi



Oggetto: Rete territoriale di contrasto alla violenza di genere: approvazione proposta d'intervento per la
partecipazione all'avviso della Regione Umbria di cui alla Determinazione dirigenziale n° 10635 del 16
ottobre 2019;

AREA DIPARTIMENTALE: POLITICHE DI AMBITO
Unità operativa: AREA AFFARI GENERALI - UFFICIO SERVIZI SOCIALI - UDC NARNI -
AMELIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.  267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 09-11-2019
                                                                           IL/LA DIRIGENTE DELL’AREA

                                                                                                                       Sepi Lorella

SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.  267/2000

Parere Esito:

Narni,
                                                                     IL/LA DIRIGENTE dell’Area Dipartimentale
                                                              Servizi Finanziari – Gestione delle Risorse

           Sepi Lorella



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
De Rebotti Francesco Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con la modalità prevista
dall’art.134, comma 4 del D. Lgs.  n.267/2000.

Narni, 11-11-2019
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Chieruzzi Paolo


